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ANNEXE 9 : Exercice sur les atomes
Nom : __________________________________                               Date : ________________________



[image: image1.jpg]OpTION A : Dans cet exercice, les atomes sont tous neutres.




1.   Chaque rangée de ce tableau représente un atome différent. Remplis les cases vides en utilisant l'information fournie dans les autres cases de la même rangée. 

	Nombre de protons dans l’atome
	Nombre d’électrons dans l’atome
	Nombre de neutrons dans l’atome
	Masse atomique 
de 
l’atome
	Numéro atomique 
de 
l’atome
	Nom de l’élément
	Symbole chimique de l’élément

	
	5 
	
	11 
	
	bore 
	

	
	
	
	23 
	11 
	
	Na 

	79 
	
	
	197 
	
	or 
	

	
	34 
	45 
	
	
	
	Se 

	1 
	1 
	
	1 
	
	
	

	6 
	
	6 
	
	
	
	

	
	92 
	146 
	
	
	
	

	
	
	
	24 
	12 
	
	

	18 
	
	
	40 
	
	
	

	
	
	110 
	
	
	
	W 

	
	
	
	27 
	
	aluminium 
	

	
	
	
	201 
	80 
	
	

	7 
	
	7 
	
	
	
	

	33 
	
	42 
	
	
	
	

	
	
	8 
	
	
	
	O 


2.    Crée à ton tour un exercice du même genre et échange avec un ou une camarade de classe.
	protons
	électrons
	neutrons
	masse atomique
	numéro atomique
	nom de l’élément
	symbole chimique

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


ANNEXE 9 : Exercice sur les atomes (suite)

Nom : __________________________________                               Date : ________________________



[image: image2.jpg]OpTiON B : Dans cet exercice, les atomes ne sont pas nécessairement neutres.




1.   Chaque rangée de ce tableau représente un atome différent. Remplis les cases vides en utilisant l'information fournie dans les autres cases de la même rangée. 

	Nombre de protons dans l’atome
	Nombre d’électrons dans l’atome
	Nombre de neutrons dans l’atome
	Masse atomique 

de 

l’atome
	Numéro atomique 

de 

l’atome
	Nom de l’élément
	Symbole chimique de l’élément

	7
	7
	8
	
	
	
	

	5
	5
	6
	
	
	
	

	1
	1
	0
	
	
	
	

	1
	1
	1
	
	
	
	

	30
	28
	35
	
	
	
	

	
	11
	
	27
	13
	
	

	9
	10
	
	18
	
	
	

	
	22
	24
	
	
	vanadium
	V

	
	18
	
	35
	17
	
	

	
	3
	3
	
	
	
	Li

	
	77
	86
	
	
	
	Au

	
	10
	
	24
	11
	
	

	
	34
	
	68
	33
	
	

	
	0
	
	2
	1
	
	

	
	18
	
	40
	
	
	K


2.    Crée à ton tour un exercice du même genre et échange avec un ou une camarade de classe.
	protons
	électrons
	neutrons
	masse atomique
	numéro atomique
	nom de l’élément
	symbole chimique

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


ANNEXE 9 : Exercice sur les atomes (suite)

Nom : __________________________________                               Date : ________________________



[image: image3.jpg]CORRIGE POUR L’OPTION A

Nombre de Nombre Nombre de Masse Numéro Symbole
protons d’électrons neutrons atomique atomique Nom de chimique
dans dans dans de de I'élément de
I'atome 'atome I'atome 'atome 'atome I'élément
5 5 6 11 5 bore B
11 11 12 23 11 sodium Na
79 79 118 197 79 or Au
34 34 45 79 34 sélénium Se
1 1 0 1 1 hydrogéne H
6 6 6 12 6 carbone C
92 92 146 238 92 uranium U
12 12 12 24 12 magnésium | Mg
18 18 22 40 18 argon Ar
74 74 110 184 74 tungsténe W
13 13 12 27 13 aluminium Al
80 80 121 201 80 mercure Hg
/ 7 7 14 7 azote N
33 33 42 75 33 astate As
8 8 8 16 8 oxygene O





[image: image4.jpg]CORRIGE POUR L’OPTION B

o

Q
(o)
83

0

Nombre de Nombre Nombre de Masse Numéro Symbole
protons d’électrons neutrons atomique atomique Nom de chimique

dans dans dans de de I'élément de
'atome I'atome I'atome 'atome 'atome I'élément

/ / 8 15 7 azote N

5 5 6 11 5 bore B

1 1 0 1 1 hydrogéne H

1 1 1 2 1 hydrogene H

30 28 35 65 30 zinc Zn

13 11 14 27 13 aluminium Al

9 10 9 18 9 fluor F

23 22 24 47 23 vanadium V

17 18 18 35 17 chlore Cl

3 3 3 6 3 lithium Li

79 77 86 165 79 or Au

11 10 13 24 11 sodium Na

33 34 35 68 33 astate As

1 0 1 2 1 hydrogéne H

19 18 21 40 19 potassium K
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